A talem nos docent ac humilitatem, et contempum ac opprobria ferenda : quemadmodum et vix dirigit in divites hujus sæculi, quos et consolationem habere dicit, hoc est, hic in præsentī sæculo lætitiām accipere, et ridere, et in delictis ac laudibus claros vivere. Horreamus, fratres, quia vix habent qui ab hominibus laudantur. Decet quidem ut et ab hominibus laudemur, sed prius a Deo.

ἐπαινοῦμενοι. Δεῖ μὲν γὰρ καὶ παρὰ τῶν ἀνθρώπων

Vras. 27-36. ε Sed vobis dico qui auditis : Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos odierunt. Benedicite maledicentibus vobis, et orate pro calumniantibus vos. Percutienti te in maxillam, præbe et alteram : et ab eo qui auferit tibi pallium, etiam noli tunicam prohibere. Omni autem exigenti esto te, tribus : et ab eo qui auferit quam teā sunt, ne repossas : et prout vultis ut faciant vobis homines, vos quoque facite illis similitor. Et si diligitis eos qui vos diligunt, quæ vobis est gratia? Nam et peccatores eos a quibus diliguntur, diligunt. Et si benefeceritis his qui vobis benefecerunt, quæ vobis est gratia? Siquidem et peccatores hoc faciunt. Et si mutuum dederitis his a quibus speratis vos recepturos, quæ gratia est vobis? Nam et peccatores peccatoribus dant mutuum, ut recipiant paria. Quinimo diligite inimicos vestros, et benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes : et erit merces vestra multa, et eritis sicuti Altissimi : quia ipse benignus est erga ingratos et malos. Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericors est. Quoniam apostoli ad prædicandum mittendi erant, et expectabantur multi persecutores et insidiatores : si igitur apostoli in persecutione sua dolentes, ad vindicandum eos qui se offenderant, conuersi fuissent, siluissent et non docuissent, extinctus utique fuisset eorum Evangelii : propterea Dominus anticipans admonet discipulos ne vindictam de inimicis sumant, sed omnia quæ eveniunt, fortiter ferant, quamvis quidam injuria afficiant, quamvis irreligiose insidiantur : sicut et ipse in croce seclerat, dicens : Pater, dimitte eis ; nesciunt enim quid faciunt. Deinde ne apostoli dicere possint impossibile esse præceptum diligendi inimicos, dicit : Quod tibi vis fieri, hoc et aliis facito : et esto talis aliis, quales alios tibi esse vis. Si quidem duros et impatientes et iracundos volueris esse tibi inimicos, esto et tu talis, sin illos volueris esse bonos, et compatientes, et injuriarum immemores, ne impossibile credas esse quod et tu talis sis. Vides legem naturalem in cordibus nostris inscriptam? Sic et Dominus dixit : In diebus illis dans leges meas in mentem illorum, et in corda illorum inscribam eas. Postea et alia necessitate nos urget. Si diligitis eos qui vobis bene faciunt, similes esitis peccatoribus et gentilibus. Sin diligitis eos qui vobis male faciunt, similes esitis Deo, qui est bonus ingratis et malis. Utrum igitur Deo an peccatoribus similes fieri vultis? Vides divinam doctrinam? Primum a naturali lege te docuit. Nam

quod tu tibi vis fieri, hoc etiam alteri fac. Deinde et a sine ac mercede, mercedem enim pollicetur vobis, quod similes statis Dei.

ὁμοιοί εἶναι τοῦ Θεοῦ; Ὁρᾷς διδασκαλίαν θεῶν; Ἐπιστέ σε πρῶτον ἀπὸ τοῦ φυσικοῦ νόμου. Ὁ γὰρ θέλεις σὺ γενέσθαι σοι, τοῦτο καὶ αὐτῶ; ἄλλοις ποιεῖ. Εἶτα πείθει σε καὶ ἀπὸ τοῦ τέλους καὶ τοῦ μισθοῦ· μισθὸν γὰρ ὑπισχναίται ὑμῖν τὸ ὁμοίους γενέσθαι Θεῷ.

Vers. 37-40. « Nolite iudicare, et non iudicabimini. Nolite condemnare, et non condemnabimini. Remittite, et remittetur vobis. Date, et dabitur vobis. Mensuram bonam et confertam et concussam atque exundantem dabunt in sinum vestrum. Eadem quippe mensura qua metimini, metientur alii vobis. Dicebat autem illis similitudinem. Nunquid potest cæcus cæcum ducere? nonne ambo in foveam cadent? Non est discipulus supra magistrum suum, perfectus autem omnis erit, sicut magister ipsius. » Omnem morbum difficilem ab animabus nostris amovet Dominus, radicem dico superbie. Nam qui seipsum non considerat, et solum attendit res proximi, Plasque taxare vult, certum quod superbia capitur, et obliviscitur sui. Omnino enim de se quod non peccet sentit, et propterea alios peccantes reprehendit. Igitur si vis inconvictus esse, ne condemnes alios. Dic enim, queso, quare condemnas alium ut prævaricantem divinas leges? Annon et tu prævaricaris divinam legem? Ut taceam de aliis peccatis, certe in illo ipso quod alios iudicas, peccas²². Etenim divina lex præcipit tibi ne iudices fratrem. Et ita etiam tu prævaricaris legem. Et cum prævaricator es, non debes iudicare alium ut prævaricatorem. Iudicem enim superiorem esse oportet natura peccatis. Remitte igitur, et remittetur tibi: da, et dabitur tibi. Mensuram enim bonam, confertam et concussam et exundantem dabunt in sinum vestrum. Non enim parce remittitur Dominus, sed opulente. Sicut igitur mensuras farinam promissis, concutis, exundareque facis, siquidem absque parcimoniâ metiri vis: ita et Dominus mensuram magnam et exundantem dabit tibi. Hic forte acutior quispiam quaesierit, quomodo postquam dixit, Quia mensura metimini, metientur vobis et alii, iterum dicit quod mensura exundet? Si enim exundet, quomodo mensura hæc eadem est? Dicimus itaque non esse dictum quod tanta mensura metientur vobis et alii, sed eadem. Siquidem dixisset tanta mensura, tunc non defuisset difficultas et contrarietas sermoni. Nunc autem cum eadem dixerit, solvit contrarietatem. Licet enim dare eadem mensura, **314** sed non tanta. Hoc igitur dicit Dominus: Si benefeceris, benefiet tibi. Hoc enim est eadem mensura. Exundantem autem dicit, quod cum semel benefeceris, innumeris modis tibi benefiet. Idem est etiam in condemnatione. Qui enim condemnat et deinde condemnatur, eadem mensura recipit: quatenus autem amplius condemnatur quod similem condemnarit, in hoc exundans est mensura. Hæc autem dixit Dominus a condemnatione i. e. prohibens.